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序号 发生日期 占用金额 归还金额 日最高占用资金
余额 资金占用方 占用原因

1 2018-1-11 66,890,302.51 5,710,302.51 61,180,000.00 孚日控股 融资租赁
2 2018-1-22 4,767,248.51 56,412,751.49 孚日控股 融资租赁
3 2018-4-11 5,985,632.14 50,427,119.35 孚日控股 融资租赁
4 2018-4-26 76,446,060.02 6,526,060.02 120,347,119.35 孚日控股 融资租赁
5 2018-5-8 5,448,284.02 114,898,835.33 孚日控股 融资租赁
6 2018-7-2 93,579,943.15 13,252,130.24 195,226,648.24 孚日控股 融资租赁
7 2018-7-11 5,941,563.22 189,285,085.02 孚日控股 融资租赁
8 2018-7-25 6,840,722.44 182,444,362.58 孚日控股 融资租赁
9 2018-9-2 8,420,707.34 174,023,655.24 孚日控股 融资租赁

10 2018-10-1
1 5,897,613.06 168,126,042.18 孚日控股 融资租赁

11 2018-10-2
5 6,790,357.97 161,335,684.21 孚日控股 融资租赁

12 2018-11-6 142,000,000.00 303,335,684.21 孚日控股 票据
13 2018-11-9 65,000,000.00 368,335,684.21 孚日控股 票据

14 2018-11-1
2 593,000,000.00 961,335,684.21 孚日地产（孚日

控股子公司）

处置日后
新增的地
产占用

15 2018-11-2
4 9,835,988.76 971,171,672.97 赛维丝（孚日控

股控制） 棉纱销售

16 2018-12-2 8,378,341.88 962,793,331.09 孚日控股 融资租赁

17 2018-12-2
4 8,784,884.15 971,578,215.24 赛维丝（孚日控

股控制） 棉纱销售

18 2019-1-11 5,853,783.72 965,724,431.52 孚日控股 融资租赁
19 2019-1-25 6,740,129.22 958,984,302.30 孚日控股 融资租赁

20 2019-2-28 130,000,000.00 828,984,302.30 孚日地产（孚日
控股子公司） 地产还款

21 2019-3-2 8,336,391.93 820,647,910.37 孚日控股 融资租赁

22 2019-3-4 63,000,000.00 757,647,910.37 孚日地产（孚日
控股子公司） 地产还款

23 2019-3-18 150,000,000.00 907,647,910.37 孚日控股 票据
24 2019-3-21 50,000,000.00 957,647,910.37 孚日控股 票据

25 2019-3-25 50,000,000.00 907,647,910.37 孚日地产（孚日
控股子公司） 地产还款

26 2019-3-27 50,000,000.00 857,647,910.37 孚日地产（孚日
控股子公司） 地产还款

27 2019-4-11 5,810,077.30 851,837,833.07 孚日控股 融资租赁

28 2019-4-12 80,000,000.00 931,837,833.07 孚日控股 加零乘风
基金

29 2019-4-18 50,000,000.00 881,837,833.07 孚日地产（孚日
控股子公司） 地产还款

30 2019-4-24 30,000,000.00 911,837,833.07 孚日控股 票据
31 2019-4-25 6,690,038.53 905,147,794.54 孚日控股 融资租赁

32 2019-4-25 250,000,000.00 655,147,794.54 孚日地产（孚日
控股子公司） 地产还款

33 2019-5-17 50,000,000.00 705,147,794.54 孚日控股 海尔保理

34 2019-5-25 2,094,825.64 707,242,620.18 赛维丝（孚日控
股控制） 棉纱销售

35 2019-6-2 8,294,865.97 698,947,754.21 孚日控股 融资租赁

36 2019-7-1 2,000,000.00 696,947,754.21 赛维丝（孚日控
股控制） 棉纱销售

37 2019-7-11 5,766,495.94 691,181,258.27 孚日控股 融资租赁
38 2019-7-25 6,640,088.34 684,541,169.93 孚日控股 融资租赁
39 2019-9-2 8,253,772.70 676,287,397.23 孚日控股 融资租赁
40 2019-9-11 50,000,000.00 726,287,397.23 孚日控股 票据

41 2019-9-16 50,000,000.00 776,287,397.23 孚日控股 票据
42 2019-9-18 50,000,000.00 826,287,397.23 孚日控股 票据
43 2019-9-19 50,000,000.00 776,287,397.23 孚日控股 票据还款

44 2019-9-23 6,121,589.63 782,408,986.86 赛维丝（孚日控
股控制） 棉纱销售

45 2019-9-24 50,000,000.00 832,408,986.86 孚日控股 票据

46 2019-9-28 10,448,841.40 842,857,828.26 赛维丝（孚日控
股控制） 棉纱销售

47 2019-10-1
1 5,723,041.84 837,134,786.42 孚日控股 融资租赁

48 2019-10-1
6 50,000,000.00 887,134,786.42 孚日控股 票据

49 2019-10-1
8 30,000,000.00 857,134,786.42 孚日控股 票据还款

50 2019-10-2
1 18,715,698.56 838,419,087.86 赛维丝（孚日控

股控制） 棉纱销售

51 2019-10-2
4 64,000,000.00 902,419,087.86 孚日控股 票据

52 2019-10-2
5 71,590,281.08 830,828,806.78 孚日控股 融资租赁

53 2019-10-2
8 100,000,000.00 930,828,806.78 孚日控股 票据

54 2019-10-3
0 12,329,347.05 943,158,153.83 赛维丝（孚日控

股控制） 棉纱销售

55 2019-11-7 72,000,000.00 1,015,158,153.83 孚日控股 票据
56 2019-11-8 42,000,000.00 973,158,153.83 孚日控股 票据还款

57 2019-11-1
2 165,000,000.00 100,000,000.00 1,038,158,153.83 孚日控股 票据、票据

还款

58 2019-11-1
8 20,000,000.00 1,058,158,153.83 孚日控股 票据

59 2019-11-1
9 30,000,000.00 1,088,158,153.83 孚日控股 票据

60 2019-11-2
7 24,538,154.44 1,112,696,308.27 赛维丝（孚日控

股控制） 棉纱销售

61 2019-11-2
7 5,220,000.07 1,117,916,308.34 致信商贸（孚日

控股控制） 棉纱销售

62 2019-11-3
0 1,832,200.77 1,119,748,509.11 致信商贸（孚日

控股控制） 棉纱销售

63 2019-12-2 8,213,120.91 1,111,535,388.20 孚日控股 融资租赁
64 2019-12-3 100,000,000.00 1,211,535,388.20 孚日控股 票据

65 2019-12-1
6 80,000,000.00 1,131,535,388.20 孚日控股 加零乘风

基金

66 2019-12-2
5 10,225,427.26 1,141,760,815.46 致信商贸（孚日

控股控制） 棉纱销售

67 2020-1-3 50,000,000.00 1,191,760,815.46 孚日控股 票据
68 2020-1-11 5,679,717.18 1,186,081,098.28 孚日控股 融资租赁

69 2020-1-17 40,000,000.00 1,226,081,098.28 孚日控股 加零乘风
基金

70 2020-1-20 68,329,319.03 1,294,410,417.31 致信商贸（孚日
控股控制） 棉纱销售

71 2020-1-22 20,222,229.18 1,274,188,188.13 赛维丝（孚日控
股控制） 棉纱销售

72 2020-1-25 6,540,619.23 1,267,647,568.90 孚日控股 融资租赁

73 2020-2-5 1,000,000.00 1,268,647,568.90 孚日控股 加零乘风
基金

74 2020-2-7 15,000,000.00 1,283,647,568.90 致信商贸（孚日
控股控制） 烟台信能

75 2020-2-24 13,767,192.02 1,297,414,760.92 致信商贸（孚日
控股控制） 棉纱销售

76 2020-2-28 3,610,950.00 1,301,025,710.92 致信商贸（孚日
控股控制） 棉纱销售

77 2020-3-2 8,172,919.60 1,292,852,791.32 孚日控股 融资租赁
78 2020-3-11 50,000,000.00 1,342,852,791.32 孚日控股 票据

79 2020-3-12 50,000,000.00 50,000,000.00 1,342,852,791.32 孚日控股 票据、票据
还款

80 2020-3-13 50,000,000.00 1,292,852,791.32 孚日控股 票据还款
81 2020-3-17 100,000,000.00 1,392,852,791.32 孚日控股 票据

82 2020-3-18 50,000,000.00 100,000,000.00 1,342,852,791.32 孚日控股 票据、票据
还款

83 2020-3-19 50,000,000.00 1,292,852,791.32 孚日控股 票据还款
84 2020-3-20 50,000,000.00 1,342,852,791.32 孚日控股 票据
85 2020-3-24 160,000,000.00 1,502,852,791.32 孚日控股 票据
86 2020-3-25 100,000,000.00 1,402,852,791.32 孚日控股 票据还款
87 2020-3-26 50,000,000.00 1,452,852,791.32 孚日控股 票据
88 2020-3-27 50,000,000.00 1,402,852,791.32 孚日控股 票据还款

89 2020-3-28 1,326,568.79 1,404,179,360.11 致信商贸（孚日
控股控制） 棉纱销售

90 2020-4-9 50,000,000.00 1,354,179,360.11 孚日控股 海尔保理
91 2020-4-11 5,636,524.25 1,348,542,835.86 孚日控股 融资租赁
92 2020-4-14 70,000,000.00 1,418,542,835.86 孚日控股 票据

93 2020-4-15 33,215,703.34 1,385,327,132.52 赛维丝（孚日控
股控制） 棉纱销售

94 2020-4-20 120,000,000.00 1,505,327,132.52 孚日控股 票据

95 2020-4-21 17,277,628.08 1,488,049,504.44 致信商贸（孚日
控股控制） 棉纱销售

96 2020-4-25 6,491,105.35 1,481,558,399.09 孚日控股 融资租赁
97 2020-5-14 22,257,692.58 1,459,300,706.51 孚日控股 融资租赁

98 2020-5-14 8,080,590.13 1,467,381,296.64 致信商贸（孚日
控股控制） 棉纱销售

99 2020-5-18 50,000,000.00 1,417,381,296.64 孚日控股 票据还款
100 2020-6-1 15,266,676.66 1,402,114,619.98 孚日控股 融资租赁

101 2020-6-29 1,402,114,619.98 0.00 全部归还
占用

上述占用的资金均为控股股东及其附属企业占用，主要通过上市公司持有的应
收票据对外背书转让、 利用汇票交易占用上市公司融资租赁售后回租交易获取的
贷款、占用已收到的上市公司应收账款回款、以及通过上市公司对外投资的私募投
资基金占用投资款以及向控股股东处置子公司形成资金占用的形式来实现资金的
占用。 针对通过上市公司持有的应收票据对外背书转让的方式而占用的资金部分，
其银行承兑汇票的贴现息由控股股东承担， 上市公司不存在额外损失贴现息的情
形。

9、报告期末，你公司存货余额为 12.14 亿元，占流动资产比例为 21.03%，存货跌
价损失计提金额为 93.77 万元， 计提比例为 0.08%。 请你公司补充说明存货的库龄
分布、存货跌价准备测试过程，以及计提金额是否充分。 请会计师核查并发表意见。

（一）公司回复说明：
于资产负债表日，公司存货库龄分布：1 年以内的 11.31 亿元占总额的 93.15%，

1 年 -2 年的 7490 万元占总额的 6.17%，2 年以上 818 万元占总额的 0.67%。 详见下
表

分类 合计（万元） 1-6月 6月 -1年 1年 -2年 2年以上

合计 121,358 105,768 7,283 7,490 818

原材料 32,276 29,210 2,505 470 90

在产品 45,736 45,736 0 0 0

库存商品 43,478 30,797 4,777 7,019 885

周转材料 25 25 0 0 0

库存商品减值 -158 0 0 0 -158

存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌
价准备，计入当期损益。 如果以前计提存货跌价准备的影响因素已经消失，使得存
货的可变现净值高于其账面价值，则在原已计提的存货跌价准备金额内，将以前减
记的金额予以恢复，转回的金额计入当期损益。

可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生
的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。 存货跌价准备按单个存货项目的
成本高于其可变现净值的差额提取。

因为公司产品 80%以上是以销定产，因此存货跌价准备预计收入是参照合同价
格及最近的销售价格测算， 预计费用及相关税费参照 2019 年实际发生额占收入比
例测算。 经测算部分两年以上产品有减值迹象的成本高于可变现净值，2019 年计提
了 122 万元存货减值准备，本期通过销售转回了 28.5 万元的存货减值准备，2019 年
底存货减值准备余额 158 万元，公司认为存货减值准备计提金额已经充分。

（二）会计师核查意见：
基于我们为孚日股份 2019 年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工

作，我们认为，孚日股份对于存货的库龄分布、存货跌价准备测试过程以及计提金
额是否充分所作出的说明， 与我们在审计孚日股份 2019 年度财务报表时从孚日股
份获取的管理层解释及取得的审计证据，在所有重大方面没有存在不一致。 就孚日
股份 2019 年度的财务报表整体公允而言， 我们认为孚日股份对存货跌价准备的计
提是充分、合理的。

10、2019 年 12 月，你公司完成可转债公司债券的发行与上市工作。 你公司在年
报“第八节：可转换公司债券相关情况”称不存在可转换公司债券，请对相关信息披
露情况进行更正及补充。

公司回复说明：
2019 年 12 月，公司完成了可转债公司债券的发行与上市工作，关于 2019 年度

报告中“第八节：可转换公司债券相关情况”的更正及补充情况的具体内容如下：
“一、转股价格历次调整情况
□ 适用 √ 不适用
二、累计转股情况
□ 适用 √ 不适用
三、前十名可转债持有人情况
单位：股

序号 可转债持有人名称 可转债持
有人性质

报告期末持有
可转债数量

（张）

报告期末持有
可转债金额

（元）

报告期末持有
可转债占比

1 孚日控股集团股份有限公司 境内非国
有法人 1,591,645 159,164,500.00 24.49%

2 孙日贵 境内自然
人 222,090 22,209,000.00 3.42%

3 中信建投证券股份有限公司 国有法人 59,600 5,960,000.00 0.92%

4 杨艳 境内自然
人 43,776 4,377,600.00 0.67%

5
潍坊厚生私募投资基金管理
中心（有限合伙）－厚生价值
2号私募投资基金

其他 42,937 4,293,700.00 0.66%

6 李华珍 境内自然
人 39,831 3,983,100.00 0.61%

7 申万宏源证券承销保荐有限
责任公司

境内非国
有法人 39,713 3,971,300.00 0.61%

8 任翠秋 境内自然
人 37,533 3,753,300.00 0.58%

9 黄振基 境内自然
人 32,818 3,281,800.00 0.50%

10 孙可志 境内自然
人 32,140 3,214,000.00 0.49%

四、担保人盈利能力、资产状况和信用状况发生重大变化的情况
□ 适用 √ 不适用
五、报告期末公司的负债情况、资信变化情况以及在未来年度还债的现金安排
截止到 2019 年 12 月 31 日集团合并资产负债率为 62.37%，去年同期为 59.6%；

利息保障倍数为 4.52，去年同期为 4.73；贷款偿还率为 100%，利息偿付率为 100%。”
公司将严格按照国家法律、法规、深圳证券交易所《股票上市规则》和《上市公

司规范运作指引（2020 年修订）》等规定，诚实守信，规范运作，认真和及时地履行信
息披露义务。

特此公告。
孚日集团股份有限公司

董事会
2020 年 7 月 14 日

股票代码：002083 股票简称：孚日股份 公告编号：临 2020-057
债券代码：128087 债券简称：孚日转债

孚日集团股份有限公司关于深圳证券交易所关注函回复的公告
本公司及董监高全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记

载 、误导性陈述或重大遗漏 。

孚日集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 6 月 30 日收到深圳证券

交易所中小板公司管理部《关于对孚日集团股份有限公司的关注函》（中小板关注

函【2020】第 360 号）。 我公司董事会对此高度重视，对相关事项认真作了核查，现对

关注函关注的事项回复如下：

1、根据公告，保留意见涉及内容为你公司并购标的北京睿优铭管理咨询有限

公司及其子公司（以下简称“睿优铭集团”）触及回购条款，该回购资产形成或有对

价的金融资产，年审会计师无法判断该项金融资产的可回收性及影响金额。 请根据

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号—非标准审计意见及其涉及事项

的处理》的相关规定，说明以下事项。

（1）请你公司说明睿优铭集团 2019 年业绩情况，触发回购权的情形及所依据的

协议条款。

公司回复说明：

根据交易各方 2018 年 7 月 9 日签署的《北京睿优铭管理咨询有限公司股权转

让框架协议》（以下简称“《框架协议》”）。

“第七条“业绩承诺”约定：本次股权转让设业绩承诺条款，业绩承诺人为乙方

(即负有业绩承诺及或有补偿、回购义务的股权出让方)...承诺人承诺如下 ...2019 年

度目标公司（即“睿优铭集团”）经审计的扣除非经常性损益的归属母公司的税后净

利润不低于人民币肆仟贰佰万元 (RMB� 42,000,000.00)...双方进一步确认并同意，

截止本协议签署之日，目标公司已经拥有的位于北京的直营店 (以简称“迪皮直营

店”) 暂不纳入目标公司的合并财务报表范围， 即在对目标公司进行专项审计以确

认其是否完成业绩承诺时，迪皮直营店于该年度的财务数据均不并入目标公司，不

纳入实际净利润的计算基数， 但迪皮直营店在不纳入目标公司合并报表期间的累

计亏损额不能超过人民币壹佰伍拾万元 (RMB� 1,500,000.00)，且在 2018 年度不得

超过人民币壹佰万元(RMB� 1,000,000.00)，否则超过部分需纳入实际净利润的计算

基数。 自迪皮直营店开始盈利且弥补完累计亏损之后，可将迪皮直营店纳入目标公

司的合并财务报表范围并纳入实际净利润的计算基数。

第九条“回购”第一款约定：若 2018 年度、2019 年度和 2020 年度中任一年度的

实际净利润低于该年度承诺净利润的 50%， 则买方有权要求负有业绩承诺义务的

各方回购买方届时持有的目标公司全部或部分股权 ...回购款不得高于买方届时已

实际支付的交易对价加上以前述交易对价为基数按照单利年化 8%，计算时间从最

终交易文件项下每一笔股权转让价款实际支付予股权转让方之日， 至回购款全部

到达买方收款账户之日分别计算所计算出的金额。 ”

于收购日， 公司预计睿优铭集团 2019 年度净利润很可能无法达到回购要求的

业绩承诺金额，因此根据评估师评估结果，将该回购权确认了交易性金融资产。

根据安永华明会计师事务所 2020 年 6 月 22 日出具的安永华明（2020）审字第

61557289_B01 审计报告结果， 睿优铭集团 2019 年度合并报表归属于母公司的净利

润为人民币 10,908,012.98 元；依据《框架协议》各方约定调整适用于业绩承诺考核

的净利润为人民币 13,347,899.30� 元。

综上，睿优铭集团 2019 年度适用于业绩承诺考核的净利润低于 2019 年业绩承

诺人民币 42,000,000 元的 50%，即人民币 21,000,000 元，已触发回购条款。因此公司

根据评估师评估结果，调整了该回购权的金额。

（2） 请你公司说明保留意见涉及事项对你公司 2019 年财务报表的实际影响金

额或金额区间，如确认影响金额不可行，请详细说明不可行的原因，并说明消除相

关事项及其影响的具体措施、预期消除影响的可能性及时间。

公司回复说明：

保留意见涉及的交易性金融资产对公司 2019 年财务报表可能的影响金额区间

为减少 2019 年度合并财务报表的净利润人民币 0 元至人民币 184,375,686.00 元。

由于今年受到疫情影响， 公司对于睿优铭集团的审计及其涉及到上市公司合

并层面产生的商誉及其他交易性金融资产的评估工作完成时间受到影响。 由于受

到疫情影响，公司在报告期前未能与睿优铭集团业绩承诺方进行充分沟通，在报告

期前无法明确获取到业绩承诺方回购意愿及对其回购能力进行评估， 所以确定该

金融资产对公司 2019 年财务报表的影响是不可行的。

根据双方签署的《框架协议》第九条“回购”第四款约定：自收到买方的回购通

知之日起 60 个工作日内，乙方（即负有业绩承诺义务的各方）未足额支付上述回购

款项及利息的， 则买方有权另行要求乙方自逾期之日起每日向买方支付上述应付

未付款项及利息总额的万分之五作为违约金。 自收到买方的回购通知之日起 120

个工作日内，乙方未足额支付回购款项及利息和违约金的，则买方有权要求乙方共

同出售目标公司全部或部分股权，乙方不得拒绝，但出售时目标公司的估值不得低

于目标公司上一年度经审计的净利润的 10 倍。

公司已于 2020 年 7 月 1 日与睿优铭集团业绩承诺方就股权回购事项进行了当

面沟通，并送达正式回购函。 公司将严格按照双方签署协议中保障性条款要求业绩

承诺方对公司进行补偿，公司将积极与业绩承诺方进行充分沟通，就各种可能性的

补偿措施进行探讨，尽快消除该项交易性金融资产对公司财务报告的影响。

公司将争取 2020 年 12 月 31 日前消除相关事项及其影响， 但受到其他不可控

因素影响，公司暂时无法准确预估具体时间。

（3）年审会计师称无法对上述回购权形成的金融资产可回收性作出判断，并确

定其对公司 2019 年财务数据的具体影响。 请年审签字会计师说明基于上述情况发

表保留意见的详细理由和依据， 会计师认为保留意见涉及事项对财务报表不具有

广泛性影响的理由，审计意见是否恰当，是否存在以保留意见代替无法表示意见的

情形。

年审会计师回复说明：

根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号———在审计报告中发表非无保留意

见》第八条规定，当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：（1）在获

取充分、适当的审计证据后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对财务报表影响

重大，但不具有广泛性；（2）注册会计师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成

审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大，

但不具有广泛性。

于 2019 年 6 月，孚日集团股份有限公司（以下简称“孚日股份”）完成了对北京

睿优铭管理咨询有限公司及其子公司（“睿优铭集团”） 的 60.7391%的股权收购交

易，收购对价合计人民币 291,884,250.00 元。 于 2019 年 6 月收购日，根据收购协议，

孚日股份预计睿优铭集团 2019 年的业绩很可能触发孚日股份可以要求睿优铭集团

原股东回购的条件，该项或有对价构成了金融资产。 因此根据评估师的评估结果，

于 2019 年 6 月收购日， 孚日股份将该项不考虑信用风险的公允价值人民币

172,938,467.00 元的回购权确认为了交易性金融资产。 于 2019 年 12 月 31 日，睿优

铭集团 2019 年度的实际业绩已触发孚日股份可以要求睿优铭集团原股东回购的条

件，因此根据评估师的评估结果，于 2019 年 12 月 31 日，孚日股份将该项回购权的

金额调整为不考虑信用风险的公允价值人民币 184,375,686.00 元。

截至审计报告日， 孚日股份拟行使回购权但尚未向睿优铭原股东发出正式的

告知函。 我们在审计过程中，已向孚日股份管理层进行了访谈，但管理层尚不能就

该回购权可回收性的管理层估计提供支持任何某一实际可回收金额的审计证据；

我们也向公司常年法律顾问进行了访谈， 而法律顾问表示孚日股份尚未正式聘请

外部律师团队来启动回购程序， 因此管理层以及法律顾问也尚未对原股东的回购

意愿、回购能力和资产情况做过任何了解和清查程序。 此外，我们未能向原股东个

人了解到其是否有回购意愿和回购能力。 基于此，截至审计报告日，我们无法获取

充分、适当的审计证据以对上述 2019 年 6 月收购日和 2019 年年底的回购权的可回

收性的管理层估计做出判断， 因而无法确定上述事项对孚日股份的财务状况及经

营成果产生的影响。

我们认为，上述错报如存在，对财务报表可能产生的影响金额是重大的，该事

项可能导致孚日股份于 2019 年 12 月 31 日的财务报表产生交易性金融资产相关的

信用风险并影响 2019 年度的利润，但主要影响的财务报表科目有限，因此，该事项

对 2019 年度财务报表的影响不具有广泛性。 基于此，根据审计准则的规定，我们就

该事项发表了保留意见。 我们认为，我们发表的审计意见是恰当的，不存在以保留

意见代替无法表示意见的情形。

（4） 请年审签字会计师说明保留意见涉及事项对你公司 2019 年财务报表可能

的影响金额或金额区间、考虑影响金额后盈亏性质是否发生变化；如确认影响金额

不可行，请详细说明不可行的原因。

年审会计师回复说明：

上述保留意见涉及事项对孚日股份 2019 年财务报表可能的影响金额区间为减

少 2019 年度合并财务报表的净利润人民币 0 元至人民币 184,375,686.00 元， 考虑

上述极端影响金额后， 孚日股份 2019 年度合并财务报表的盈亏性质不会发生变

化。

2、根据《审计报告》中强调事项段的内容，自 2018 年起，你公司向控股股东孚日

控股集团股份有限公司及其附属企业提供非经营性资金及违规担保， 截至 2019 年

12 月 31 日，非经营性资金占用余额合计为 11.42 亿元，违规担保余额为 1.46 亿元。

请说明以下事项。

（1）请你公司以表格的形式，说明自发生资金占用之日起自资金占用偿还完毕

之日间的具体明细及内容，包括资金提供方、占用主体、关联关系、发生日期、偿还

日期、占用原因、日最高占用资金余额等。

公司回复说明：

公司控股股东孚日控股集团股份有限公司及其控制的公司对公司存在非经营

性资金占用，情况如下：

单位：元

序号 发生日期 占用金额 归还金额 日最高占用资金余
额 占用原因

1 2018-1-11 66,890,302.51 5,710,302.51 61,180,000.00 融资租赁
2 2018-1-22 4,767,248.51 56,412,751.49 融资租赁
3 2018-4-11 5,985,632.14 50,427,119.35 融资租赁
4 2018-4-26 76,446,060.02 6,526,060.02 120,347,119.35 融资租赁
5 2018-5-8 5,448,284.02 114,898,835.33 融资租赁
6 2018-7-2 93,579,943.15 13,252,130.24 195,226,648.24 融资租赁
7 2018-7-11 5,941,563.22 189,285,085.02 融资租赁
8 2018-7-25 6,840,722.44 182,444,362.58 融资租赁
9 2018-9-2 8,420,707.34 174,023,655.24 融资租赁
10 2018-10-11 5,897,613.06 168,126,042.18 融资租赁
11 2018-10-25 6,790,357.97 161,335,684.21 融资租赁
12 2018-11-6 142,000,000.00 303,335,684.21 票据
13 2018-11-9 65,000,000.00 368,335,684.21 票据

14 2018-11-12 593,000,000.00 961,335,684.21 处置日后新增的
地产占用

15 2018-11-24 9,835,988.76 971,171,672.97 棉纱销售
16 2018-12-2 8,378,341.88 962,793,331.09 融资租赁
17 2018-12-24 8,784,884.15 971,578,215.24 棉纱销售
18 2019-1-11 5,853,783.72 965,724,431.52 融资租赁
19 2019-1-25 6,740,129.22 958,984,302.30 融资租赁
20 2019-2-28 130,000,000.00 828,984,302.30 地产还款
21 2019-3-2 8,336,391.93 820,647,910.37 融资租赁
22 2019-3-4 63,000,000.00 757,647,910.37 地产还款
23 2019-3-18 150,000,000.00 907,647,910.37 票据
24 2019-3-21 50,000,000.00 957,647,910.37 票据
25 2019-3-25 50,000,000.00 907,647,910.37 地产还款
26 2019-3-27 50,000,000.00 857,647,910.37 地产还款
27 2019-4-11 5,810,077.30 851,837,833.07 融资租赁
28 2019-4-12 80,000,000.00 931,837,833.07 加零乘风基金
29 2019-4-18 50,000,000.00 881,837,833.07 地产还款
30 2019-4-24 30,000,000.00 911,837,833.07 票据
31 2019-4-25 6,690,038.53 905,147,794.54 融资租赁
32 2019-4-25 250,000,000.00 655,147,794.54 地产还款
33 2019-5-17 50,000,000.00 705,147,794.54 海尔保理
34 2019-5-25 2,094,825.64 707,242,620.18 棉纱销售
35 2019-6-2 8,294,865.97 698,947,754.21 融资租赁
36 2019-7-1 2,000,000.00 696,947,754.21 棉纱销售
37 2019-7-11 5,766,495.94 691,181,258.27 融资租赁
38 2019-7-25 6,640,088.34 684,541,169.93 融资租赁
39 2019-9-2 8,253,772.70 676,287,397.23 融资租赁
40 2019-9-11 50,000,000.00 726,287,397.23 票据

41 2019-9-16 50,000,000.00 776,287,397.23 票据

42 2019-9-18 50,000,000.00 826,287,397.23 票据

43 2019-9-19 50,000,000.00 776,287,397.23 票据还款

44 2019-9-23 6,121,589.63 782,408,986.86 棉纱销售

45 2019-9-24 50,000,000.00 832,408,986.86 票据

46 2019-9-28 10,448,841.40 842,857,828.26 棉纱销售

47 2019-10-11 5,723,041.84 837,134,786.42 融资租赁

48 2019-10-16 50,000,000.00 887,134,786.42 票据

49 2019-10-18 30,000,000.00 857,134,786.42 票据还款

50 2019-10-21 18,715,698.56 838,419,087.86 棉纱销售

51 2019-10-24 64,000,000.00 902,419,087.86 票据

52 2019-10-25 71,590,281.08 830,828,806.78 融资租赁

53 2019-10-28 100,000,000.00 930,828,806.78 票据

54 2019-10-30 12,329,347.05 943,158,153.83 棉纱销售

55 2019-11-7 72,000,000.00 1,015,158,153.83 票据

56 2019-11-8 42,000,000.00 973,158,153.83 票据还款

57 2019-11-12 165,000,000.00 100,000,000.00 1,038,158,153.83 票据、票据还款

58 2019-11-18 20,000,000.00 1,058,158,153.83 票据

59 2019-11-19 30,000,000.00 1,088,158,153.83 票据

60 2019-11-27 24,538,154.44 1,112,696,308.27 棉纱销售

61 2019-11-27 5,220,000.07 1,117,916,308.34 棉纱销售

62 2019-11-30 1,832,200.77 1,119,748,509.11 棉纱销售

63 2019-12-2 8,213,120.91 1,111,535,388.20 融资租赁

64 2019-12-3 100,000,000.00 1,211,535,388.20 票据

65 2019-12-16 80,000,000.00 1,131,535,388.20 加零乘风基金

66 2019-12-25 10,225,427.26 1,141,760,815.46 棉纱销售

67 2020-1-3 50,000,000.00 1,191,760,815.46 票据

68 2020-1-11 5,679,717.18 1,186,081,098.28 融资租赁

69 2020-1-17 40,000,000.00 1,226,081,098.28 加零乘风基金

70 2020-1-20 68,329,319.03 1,294,410,417.31 棉纱销售

71 2020-1-22 20,222,229.18 1,274,188,188.13 棉纱销售

72 2020-1-25 6,540,619.23 1,267,647,568.90 融资租赁

73 2020-2-5 1,000,000.00 1,268,647,568.90 加零乘风基金

74 2020-2-7 15,000,000.00 1,283,647,568.90 烟台信能

75 2020-2-24 13,767,192.02 1,297,414,760.92 棉纱销售

76 2020-2-28 3,610,950.00 1,301,025,710.92 棉纱销售

77 2020-3-2 8,172,919.60 1,292,852,791.32 融资租赁

78 2020-3-11 50,000,000.00 1,342,852,791.32 票据

79 2020-3-12 50,000,000.00 50,000,000.00 1,342,852,791.32 票据、票据还款

80 2020-3-13 50,000,000.00 1,292,852,791.32 票据还款

81 2020-3-17 100,000,000.00 1,392,852,791.32 票据

82 2020-3-18 50,000,000.00 100,000,000.00 1,342,852,791.32 票据、票据还款

83 2020-3-19 50,000,000.00 1,292,852,791.32 票据还款

84 2020-3-20 50,000,000.00 1,342,852,791.32 票据

85 2020-3-24 160,000,000.00 1,502,852,791.32 票据

86 2020-3-25 100,000,000.00 1,402,852,791.32 票据还款

87 2020-3-26 50,000,000.00 1,452,852,791.32 票据

88 2020-3-27 50,000,000.00 1,402,852,791.32 票据还款

89 2020-3-28 1,326,568.79 1,404,179,360.11 棉纱销售

90 2020-4-9 50,000,000.00 1,354,179,360.11 海尔保理

91 2020-4-11 5,636,524.25 1,348,542,835.86 融资租赁

92 2020-4-14 70,000,000.00 1,418,542,835.86 票据

93 2020-4-15 33,215,703.34 1,385,327,132.52 棉纱销售

94 2020-4-20 120,000,000.00 1,505,327,132.52 票据

95 2020-4-21 17,277,628.08 1,488,049,504.44 棉纱销售

96 2020-4-25 6,491,105.35 1,481,558,399.09 融资租赁

97 2020-5-14 22,257,692.58 1,459,300,706.51 融资租赁

98 2020-5-14 8,080,590.13 1,467,381,296.64 棉纱销售

99 2020-5-18 50,000,000.00 1,417,381,296.64 票据还款

100 2020-6-1 15,266,676.66 1,402,114,619.98 融资租赁

101 2020-6-29 1,402,114,619.98 0 全部归还占用

上述占用的资金均为控股股东及其附属企业占用， 主要通过上市公司持有的

应收票据对外背书转让、 利用汇票交易占用上市公司融资租赁售后回租交易获取

的贷款、占用已收到的上市公司应收账款回款、通过上市公司对外投资的私募投资

基金占用投资款以及向控股股东处置子公司形成资金占用的形式来实现资金的占

用。 针对通过上市公司持有的应收票据对外背书转让的方式而占用的资金部分，其

银行承兑汇票的贴现息由控股股东承担，上市公司不存在额外损失贴现息的情形。

（2）请你公司具体说明所有已发生的违规担保具体情况，包括担保人及被担保

人、关联关系、担保金额、解决日期等。

公司回复说明：

1）2018 年 2 月、4 月被担保人孚日控股集团股份有限公司（以下简称“孚日控

股”） 在泰安银行股份有限公司市政中心支行开立银行承兑汇票 2.2 亿元， 期限均

为一年，孚日控股存入上述票据保证金 1.1 亿元，剩余敞口部分 1.1 亿元由公司提

供连带责任保证。 2019 年 2 月、4 月孚日控股使用自有资金归还上述银行承兑汇票

2.2 亿元，公司的担保余额已为 0。

2）2018 年 7 月被担保人山东孚日电机有限公司（孚日控股的子公司，以下简称

“孚日电机”） 在泰安银行股份有限公司市政中心支行开立 银行承兑汇票 0.6 亿

元，期限为一年，孚日电机存入上述票据保证金 0.3 亿元，剩余敞口部分 0.3 亿元由

公司提供连带责任保证。 2019 年 7 月孚日电机使用自有资金归还上述银行承兑汇

票 0.6 亿元，公司的担保余额已为 0。

3）2018 年 10 月公司开立了 0.5 亿元的商业承兑汇票给孚日电机， 孚日电机以

此作为质押在浙商银行股份有限公司潍坊分行借款人民币 0.47 亿元， 期限一年。

2019 年 10 月孚日电机使用自有资金归还该笔借款，公司的担保余额已为 0。

4）2019 年 1 月 10 日公司通过质押存于潍坊银行股份有限公司高密朝阳支行

的定期存单人民币 0.56 亿元，为孚日控股在该行借款 0.5 亿元提供担保。 2019 年 1

月 11 日孚日控股使用自有资金归还上述银行借款，公司的担保余额已为 0。

5）2019 年 1 月 21 日公司通过质押存于广发银行股份有限公司潍坊分行的定

期存单 0.5 亿元，为孚日电机在该行借款 0.495 亿元提供担保。 2019 年 2 月 21 日，

孚日电机使用自有资金归还上述银行借款，公司的担保余额已为 0。

6）2019 年 2 月至 4 月被担保人孚日控股在泰安银行股份有限公司市政中心支

行开立银行承兑汇票 2.2 亿元， 期限均为一年。 孚日控股存入上述票据保证金 1.1

亿元， 剩余敞口部分 1.1 亿元由公司提供连带责任保证，2020 年 2 月至 4 月孚日控

股使用自有资金归还上述银行承兑汇票 2.2 亿元，公司的担保余额已为 0。

7）2019 年 11 月 4 日公司将应收账款 0.4 亿元转让给了孚日电机， 孚日电机以

此为质押在浙商银行股份有限公司潍坊分行获得借款 0.359 亿元。 2020 年 6 月 5 日

孚日电机使用自有资金已归还该笔借款，公司的担保余额已为 0。

（3）请说明你公司对上述违规资金占用和违规担保事项的具体解决方式、逐笔

说明资金来源及举债附加条件， 是否存在用上市公司资产进行质押获取相关资金

用于归还被占用资金的情形。

公司回复说明：

公司年审报告中所列示截至到 2019 年 12 月 31 日公司违规对外担保的余额为

1.46 亿元（该借款本息，大股东及其子公司已分别于 2020 年 4 月、6 月归还银行。）；

大股东违规占用公司的资金为 11.42 亿元。 从 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 28

日， 上述形式的违规资金占用在资产负债表日后累计净新增人民币 2.60 亿元（于

2020 年 6 月 29 日，大股东违规资金占用余额 14.02 亿），该部分占用资金大股东通

过使用转让其持有的公司 1.7 亿股股份（股权转让价款为 12.75 亿元）获得的资金

以及大股东出售其子公司孚日地产获得的转让款，于 2020 年 6 月 29 日（含）已全部

归还给了公司。

（4）请你公司全面梳理资金占用及违规担保情况，并根据《股票上市规则（2018

年 11 月修订）》 第 13.3.1 条， 具体说明你公司是否存在被实施其他风险警示的情

形。

公司回复说明：

1）公司全面梳理了资金占用及违规担保情况，第三方机构年审会计师也进行

了相关审计并出具了安永华明（2020）专字第 61222633_B01 号控股股东及其他关联

方资金占用情况的专项说明。

2）根据《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条的规定“上市公司出现

下列情形之一的，本所有权对其股票交易实行其他风险警示：

（一）公司生产经营活动受到严重影响且预计在三个月以内不能恢复正常；

（二）公司主要银行账号被冻结；

（三）公司董事会无法正常召开会议并形成董事会决议；

（四）公司向控股股东或者其关联人提供资金或者违反规定程序对外提供担保

且情形严重的；

（五）本所认定的其他情形。 ”

以及《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.2 条的规定“本规则第 13.3.1�

条所述“向控股股东或者其关联人提供资金或者违反规定程序对外提供担保且情

形严重”，是指上市公司存在下列情形之一且无可行的解决方案或者虽提出解决方

案但预计无法在一个月内解决的：

（一） 上市公司向控股股东或者其关联人提供资金的余额在一千万元以上，或

者占上市公司最近一期经审计净资产的 5%以上；

（二）上市公司违反规定程序对外提供担保的余额（担保对象为上市公司合并

报表范围内子公司的除外）在五千万元以上，且占上市公司最近一期经审计净资产

的 10%以上”。

根据上述相关规定， 虽公司控股股东占用公司资金的余额占了公司最近一期

经审计净资产的 5%以上，但公司控股股东在公司年度报告披露前一天将全部的占

用资金归还给了公司。 因此公司认为，公司不存在《股票上市规则（2018 年 11 月修

订）》第 13.3.1� 条所述“向控股股东或者其关联人提供资金或者违反规定程序对外

提供担保且情形严重”的情形。

3、根据你公司《内部控制自我评价报告》，你公司存在两项重大缺陷，分别涉及

担保及资金管理事项。 请你公司说明针对内部控制重大缺陷的整改措施。

公司回复说明：

针对上述已发生的问题， 公司治理层和管理层认真检讨并及时组织学习相关

法律法规，按照《企业内部控制基本规范》及其他法律法规的要求，对公司内部控制

相关规章制度重新进行了梳理和贯彻执行，确保以后不再发生类似的问题。 内部控

制缺陷整改情况：

（1）针对公司违反相关规定为控股股东及其子公司提供担保问题，公司将深刻

反省问题出现的原因，有针对性地加强整改，进一步完善治理结构，加强内部管控，

规范公司担保制度和公章管理，严格按制度办事，确保不再发生类似问题。

（2）针对控股股东违规占用公司资金事项，公司将进一步完善和落实资金管理

制度、完善和落实信息披露管理办法，规范资金收支审批流程，严格防止控股股东

或实际控制人违规占用公司资金，确保股东权益不受损失。

4、你公司认为应予以说明的其它事项。

公司回复说明：无。

公司将严格按照国家法律、法规、深圳证券交易所《股票上市规则》和《上市公

司规范运作指引（2020 年修订）》等规定，诚实守信，规范运作，认真和及时地履行信

息披露义务。

特此公告。

孚日集团股份有限公司

董事会

2020 年 7 月 14 日


